
1 
 

Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci  Jméno a příjmení: ……………………………….… 
 
 

Přijímací zkouška 
Geografie a regionální rozvoj 

8. 6. 2023 
 

1. Jaké procesy vedou ke vzniku údolní nivy? Charakterizujte proces a samotný tvar údolní 

niva. 

              [5 b.] 

 

 

 

 

 

2. Jakými pohyby litosférických desek je vyvolávána seismická aktivita na jihu Itálie?  

 [3 b.] 

     

 

 

 

 

3. Stručně charakterizujte tyto pojmy:                                            [6 b.] 

Teplá fronta –  

 

 

 

 

Tropická cyklóna –  

 

 

 



2 
 

 

4. K uvedenému tvaru uveďte stručnou charakteristiku, proces vzniku a rozšíření ve světě  

a v ČR.                                  [12 b.] 

Tvar Charakteristika Proces vzniku Rozšíření ve světě   

a ČR 

Umělé ostrovy 

 

 

   

stratovulkán 

 

 

 

   

 

5. Stručně charakterizuje následující pojmy:                   [8 b.] 

rozvodnice – 

 

vrstevnice –  

 

eolická eroze –  

 

permafrost – 

 

 

6. U uvedených území doplňte stát, který dané území ovládá, nebo ke kterému území patří.  

                       [6 b.] 

Grónsko _________________________ 

Gibraltar _________________________ 

Portoriko _________________________ 

Nová Kaledonie ______________________ 

Hawaii (Havaj) _______________________ 

Katalánsko __________________________ 

 



3 
 

 

7. Vyznačte v mapě ČR:                     [10 b.] 

města Blansko, Moravská Třebová, Znojmo, Vrchlabí, Nymburk; 

euroregiony Glacensis, Silva Nortica; 

chráněné krajinné oblasti Český kras, Český ráj, Pálava.       

  

 
 

8. Vysvětlete tyto pojmy (případně napište i vzorce):       [8 b.] 

Index stáří obyvatelstva – 

 

Index ekonomického zatížení – 

 

Hrubá míra migračního salda – 

 

Naděje dožití při narození –  

 

 



4 
 

9. Které skupiny obyvatelstva lze zařadit mezi problémové z hlediska jejich uplatnitelnosti na 

trhu práce?             [6 b.] 

 

 

 

 

10. Co jsou globální produkční řetězce?                              [3 b.] 

 

 

 

 

 

11. Pro jednotlivá označení ekonomických integračních seskupení ve světě uveďte jejich 

stručnou charakteristiku, a to včetně alespoň tří členských zemí.                             [10 b.] 

EU –  

 

NAFTA – 

 

MERCOSUR – 

 

ASEAN –  

 

ECOWAS –  

 

12. Jaký význam pro rozvoj regionů ČR mají strategické průmyslové zóny (SPZ)? 

Dokumentujte na příkladu jedné SPZ.        [4 b.] 

 

 

 

 

 



5 
 

13. O jaká hlavní témata regionálního rozvoje se opírá Strategie regionálního rozvoje ČR 

2021+?                                [5 b.] 

 

 

 

 

14. Stručně charakterizujte následující pojmy.                  [10 b.] 

Administrativní regiony – 

 

Účelové regiony –  

 

 

Homogenní regiony –  

 

Heterogenní regiony – 

 

 

Regionalizace –  

 

 

15. Uveďte rozdíl mezi územním plánem a strategickým plánem?    [4 b.] 

 

 

           


